D. 28.5.17.5 (Ulp. 7 *ad Sab.*) *Quod si quis dupundinum distribuit et tertium sine parte instituit, hic non in alium assem, sed in trientem venit, ut Labeo quarto posteriorum scripsit, nec Aristo vel Aulus utpote probabile notant.*

In questo specifico contesto si rinvia a un'opera aristoniana di commento a Labeone⁵⁶ o a un luogo nel quale un riferimento del giureconsulto traiano al predecessore Ulpiano riteneva di poterlo reperire. Vediamo meglio in che senso. La citazione

⁵³ Sull'ipotesi di un riferimento a Sabino (o a Cassio) in D. 33.9.3.11, che non ritengo percorribile, torneremo più avanti (*infra* pp. 18 s.).

⁵⁴ D. 29.2.99 (Pomp. 1 *sen. cons.*) *Aristo in decretis frontianis ita refert ... Sanctum Cassium praetorem causa cognita actiones hereditarias utiles daturum recte pollicitum ei, quae ad hereditatem patris accesserat denegaturum, que ei quae se abstinerat.*

⁵⁵ Definisce a più riprese «inequivocabile» la stesura aristoniana di *notae* a Cassio P. STARACE, *Titius Aristo*, cit., pp. 190, 192.

⁵⁶ Sul frammento, da ultimo, P. STARACE, *Titius Aristo*, p. 184 s.

fa parte di un lungo passo che merita ricostruire, almeno dal punto di vista della struttura dell'argomentazione. Partendo dal commento dell'opinione sabiniana su un caso di mancata attribuzione di una quota nella distribuzione dell'asse ereditario – *id quod Sabinus ait, si cui pars adposita non est, excutiamus* –, la riflessione ulpiana si snoda attraverso una serie di citazioni di Labeone, Servio e Celso che approfondiscono aspetti diversi del problema. Il pensiero di Labeone rimane comunque il punto di riferimento – *duos ex quadrantibus heredes scripsit, tertium sine parte: quod assi deest, feret: hoc et Labeo* –, e di seguito Ulpiano riporta il pensiero degli altri due giuristi che in diverso modo vi si ricollegano:

D. 28.5.17.1 (Ulp. 7 *ad Sab.*) *Unde idem tractat, si duos ex undecim, duos sine parte scripsit, mox unus ex his, qui sine parte fuerunt, repudiaverit, utrum omnibus semuncia an ad solum sine parte scriptum pertineat: et variat. sed Servius omnibus adcrecere ait, quam sententiam veriorem puto: nam quantum ad ius adcrecendi non sunt coniuncti, qui sine parte instituntur: quod et Celsus libro sexto decimo digestorum probat.*

Al paragrafo 4 viene introdotta una seconda osservazione labeoniana che Ulpiano approva esplicitamente – *sed si expleto asse duo sine partibus scribantur, utrum in singulos asses isti duo an in unum assem coniungantur, quaeritur. Et putat Labeo, et verius est, in unum assem venire* – e a questa l'autore fa seguire una riflessione di Celso sullo stesso argomento.